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ازآنبهعنوانرئیسدفاترنهادنمایندگیمقاممعظمرهبری

دردانشگاههایاستانفارسفعالیتداشتهوحالاافزایش
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روزنامه»فرهیختگان«ازمجموعهتحریریهاینرسانهبازدید

کردودقایقیباخبرنگارانبهگفتوگوپرداخت.فعالیتهای

دفترنهادنمایندگیمقاممعظمرهبریدردانشگاهآزاددر

طولیکسالگذشته،تعاملاتدانشجویانوتشکلهابا

دفترنهاد،تحولاتفرهنگیدانشگاهآزادومسائلحول

دروسواساتیدگروهمعارفوآیندهفعالیتهایایندفتر
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نهادنمایندگیمقاممعظمرهبریدردانشگاهآزاداسلامی

استکهدرادامهمشروحآنرامیخوانید.

حدودیکسالازحضورشمادردفترنهادنمایندگی

مقاممعظمرهبریدردانشگاهآزاداسلامیمیگذرد.اگر

موافقید،مروریبرفعالیتهاینهاددرطولیکسال

اخیرداشتهباشیم.

 دفتر نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه ها 

با هدف ترویج فرهنگ اخاق و معنویت و گسترش مباحث 

دینی تاسیس شده است. مدیریت این نهاد، در طول سالیان 

گذشته در دهه اول فعالیت شکل گرفت. در دهه دوم، گسترش 

مباحث فرهنگی و در دهه سوم جایگاه نهاد در بخش سازمانی 

دانشگاه و کمیته های گوناگون اتفاق افتاد و حضور نهاد در 

حوزه های تصمیم گیری پررنگ شد. در دوره های پیشین 

دانشگاه آزاد اسامی به دلیل گستره ای که این دانشگاه دارد، 

30 مسئول استانی نهاد در دانشگاه های آزاد مراکز استان ها 

منصوب شدند تا با سیاست های کلی نهاد و تعامل با بخش 

فرهنگی فعالیت کنند. در دوره مدیریت جدید دانشگاه آزاد 

اسامی که درحال حاضر مشغول فعالیت هستند، تصمیم 

هیات امنا و ریاست دانشگاه بر این شد تا دفاتر دیگری 

در مراکز و واحدهایی که بیش از پنج هزار دانشجو حضور 

دارند، راه اندازی شود. بنده به عنوان ریاست نهاد در دانشگاه 

آزاد اسامی منصوب شدم تا این سیاست ها را در حد توان 

دنبال کنم. فعالیت های ما به طور کلی بر دو محور اصلی 

شکل می گیرد؛ یک مورد پیگیری راه اندازی دفاتر جدید 

در واحدهای دانشگاهی است و محور دوم که حوزه بسیار 

گسترده ای از آن را دانشگاه آزاد اسامی به صورت انحصاری 

به خود اختصاص داده، دروس معارف است. وجود بیش از 

یک میلیون دانشجو و حضور 25هزار استاد، سرمایه بسیار 

فوق العاده ای است که نهاد باید برای آنها برنامه ریزی کرده 

و از این ظرفیت مهم استفاده کند. حجم کار بالاست و ما 

در این دوران  گذار درحال برنامه ریزی در همه این مسائل 

هستیم. با بخش فرهنگی دانشگاه نیز تعامل خوبی داریم و 

تقسیم کاری شده تا مباحث دینی که تا پیش از حضور نهاد 

در دانشگاه، توسط معاونت فرهنگی دنبال می شد، با مشارکت 

نهاد پیگیری و راهبری شود. 

 30 دفتر نهاد در واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی 

راه اندازی شد

اگر بگویم کاری نکردیم، شاید حرف درستی نباشد؛ به هرحال 

اقدامات عملی و عینی در همه حوزه ها اتفاق افتاد که می توان 

آمار و ارقام مربوط به آن را مطرح کرد. قریب به 30 دفتر در طول 

یک سال اخیر تاسیس و راه اندازی شده است. در بحث جذب 

هیات علمی معارف، مراحل مختلفی را پشت سر گذاشتیم 

و ساماندهی اساتید این گروه یکی دیگر از دستورکارهای ما 

بوده و در بخش های مختلفی هم پیش رفته است. هرچند 

به دلیل وسعت کار و امکانات محدود در دانشگاه و همچنین 

درگیر شدن جامعه با بیماری کرونا که می دانید باعث بروز 

 چه مشکاتی شده و چرخ حرکت را تا حدود زیادی کند کرده، 

ما را هم بی نصیب نگذاشته و امیدوارم به زودی این مشکات 

را هم پشت سر بگذرانیم. ما به صورت مرتب با شخصیت های 

فرهنگی درون و برون نهاد درحال مشورت و برنامه ریزی هستیم 

و همین که ریاست دانشگاه اراده و عزم جدی  شان بر این است 

که اقدامات انقابی، جهادی، معنوی و اخاقی صورت گیرد که 

آثار آن را می توان در عرصه های مختلف دانشگاه شاهد بود، 

به آینده خود امید داریم. 

 10 مطالبه رهبری در دیدار دانشجویی 

دستور کار ویژه نهاد در دانشگاه آزاد اسلامی

عنایت رهبر معظم انقاب به دانشگاه نقطه امید همه 

عاقه مندان است و امیدواریم به دنبال آن شاهد سلسله 

تحولاتی در دانشگاه باشیم. چشم انداز برنامه های آینده ما، 

10توصیه ای است که مقام معظم رهبری در دیدار دانشجویی 

ماه مبارک رمضان داشتند. موضوع مطالبه گری، عفاف و 

حجاب در دستور کار ماست و موضوع معنویت و اخاق نیز در 

برنامه ریزی های آینده ما موردتوجه قرار خواهد گرفت. 

درمجموعقراراستچنددفترنهاددرمجموعهواحدهای

دانشگاهیراهاندازیشود؟

مجوز 100 دفتر داده شده است. فکر می کنم زمینه راه اندازی 

بیش از 60 دفتر را با توجه به تعداد دانشجو داشته باشیم. 

هرچند این موضوع با عوامل مختلفی مرتبط است. 

 راه اندازی 20 دفتر نهاد رهبری 

واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی در سال جاری

درسالجاریچهتعدادیبهایندفاتراضافهخواهندشد؟

فکر می کنم با راه اندازی 20 دفتر دیگر، تعداد دفاتر نهاد 

نمایندگی مقام معظم رهبری در واحد های دانشگاه آزاد  به 

50 دفتر برسد. 

اگرموافقباشید،بخشیازگفتوگوراهمبهدانشجویان

اختصاصدهیم.دانشجویاناصلیترینمخاطباننهاد

رهبریدردانشگاههاهستندوانتظاراتفراوانیهماز

دفاترنهادرهبریدارند.

دانشجو بیدار و جوان امروزی فهیم است. فرصت های فراوانی 

به برکت نظام اسامی مقابل جوانان قرار گرفته است. از سوی 

دیگر وجود فضای مجازی و شبکه های گوناگون، زمینه آگاهی 

نسل امروز را که  انگیزه بالایی دارد و مطالبه گر هم هست، فراهم 

کرده و باعث شده به هرچیزی اقناع نشود. این مسئولیت 

متولیان دینی و اساتید معارف و ائمه جماعات را دوچندان 

می کند. ما خدا را شاکریم که مطالبه گری ازسوی دانشجویان 

وجود دارد و ما هم مامور و مکلفیم بیش از پیش حس مسئولیت 

داشته و پاسخگوی سوالات و انتظارات دانشجویان باشیم. 

گفتهبودیدنهاددردانشگاهآزاداسلامیمامنوپناه

دانشجوخواهدبود؛ایناتفاقدرحالحاضرمحقق

شدهاست؟

باید از خود دانشجویان بپرسید، اما معمولا ارتباط مسئولان 

نهاد در دانشگاه ها با دانشجویان صمیمی است. عموم 

مسئولان نهاد در بسیاری از دانشگاه ها امام جماعت و مدرس 

هستند و از نزدیک با دانشجویان ارتباط داشته و در عموم 

برنامه های فرهنگی حضور جدی دارند، ولی خب از طرفی 

آنقدر دایره دانشجویی وسیع است که یک مسئول نهاد با 

چند نیرو نمی تواند به طور کامل پوشش دهنده همه محیط 

دانشجویی باشد. 

لازمهاینافزایشچیست؟شماچهبرنامهایبرایگسترش

جمعیتدانشجوییتحتپوششنهادرهبریدارید؟

گسترش دفاتر، افزایش مشاوره ها در حاشیه دروس معارف 

ازجمله مهم ترین هاست. استاد باید در کنار تدریس خود مشاوره 

داشته باشد و انیس و مونس دانشجویان باشد که این نیازمند 

فرصت و امکانات جانبی است. ازطرفی نیازمند توانمندسازی 

اساتید است. برنامه که زیاد داریم، اما امکانات مان محدود 

است و زمان می برد. 

 تشکل های دانشجویی دانشگاه آزاد اسلامی 

جدی تر در صحنه حاضر شوند

بخشیازدانشجویانکهاتفاقاشایدارتباطوانتظار

ومطالبهبیشتریهمازشماداشتهباشند،فعالان

تشکلهایدانشجوییدانشگاههستند.

اجازه بدهید یک بار هم ما از دانشجویان و فعالان تشکل ها 

مطالبه کنیم. درخواست کنیم که عزم شان را جدی تر 

کنند و قدری جدی تر در صحنه حاضر باشند. انسجام 

فعالیت هایشان را افزایش دهند و به آن وظیفه عدالتخواهانه 

و انقابی بیش از پیش عمل کنند و در عرصه باشند. حضور 

زنده و فعال آنها، در ما هم حس مسئولیت بیشتری ایجاد 

می کند. معمولا چون تشکل ها مجموعه های خودجوشی 

هستند، انتظار می رود باتوجه به حمایت هایی که ازسمت 

دانشگاه ها می شود، بچه ها بیشتر به میدان بیایند. ما هم 

آن رسالت صمیمانه و پدرانه و حمایتی خودمان را از آنها دریغ 

نخواهیم کرد. 

بادانشجویاندرارتباطهستید؟دسترسیدانشجوهاو

فعالانبهشماآساناست؟

دسترسی به ما که آسان است، منتها توجه داشته باشید 

که به هرحال یک دفتر در ستاد مرکزی وجود دارد، اما مهم 

 دوستانی هستند که در این شبکه مشغول فعالیتند و در

50 نقطه کشور حضور دارند. هرچند کافی نیست و وظیفه 

داریم این حضور را گسترش دهیم. 

تغییرریلدانشگاهآزاداسلامی،منشأتحولاتمختلفی

درطولسالهایاخیرشدهاست.بخشیازانتظارات

همبهتحولفرهنگیدانشگاهآزاداسلامیمعطوفشده

کهبهنظرمیرسدهنوزنیازمندبرنامهریزیواقدامات

جدیاست.

خیلی از نکات را باید کنار هم بگذارید. به هرحال درطول 

30سال گذشته یک تفکر و اندیشه و منش در این دانشگاه 

حاکم بوده است. درحال حاضر تفکر متفاوتی نسبت به گذشته 

درجریان است که ممکن است بعضی از شاخصه های پیشین را 

قبول نداشته باشد. هماهنگ شدن اجزای مختلف دانشگاه در 

درجه اول بسیار زمان بر است. نکته بعدی این است که اصولا 

تحول فرهنگی کار سختی بوده و کاری نیست که با یکی دو 

روز به نتیجه برسد. همچنین باید به تحولات به صورت کان و 

جهانی نگاه کرد. جوان دانشجو امروز متاثر از مسائل زیادی 

است. همه دنیا برای تحت تاثیر قرار دادن اذهان جوانان با 

برنامه ریزی حمله می کنند. حالا ما می خواهیم در مقابل این 

هجمه، مقابله کنیم که کار سنگینی است. برنامه ریزی برای 

یک میلیون جوان، با افکار و ذائقه ها و مطالبات مختلف که 

بخش زیادی از آن هم بحق است، کار آسانی نیست. متولیان 

امر، از هیات امنا و ریاست و معاونان محترم اراده و برنامه ریزی 

برای تحول دارند. 

 تحولات فرهنگی 

در دانشگاه آزاد اسلامی کافی نیست

همانگونهکهشماهماشارهکردید،رهبرانقلابدردیدار

اخیرشانبادانشجویانمطالباتمختلفیرامطرحفرمودند

کهبخشیازآنهابایدتوسطنهادهایفرهنگیموجوددر

دانشگاهدنبالشود.

مطالبه رهبر معظم انقاب بحق است. ایشان در مسند 

رهبری و راهبری امت به سوی خدا هستند و قاعدتا باید از 

متولیان مطالبه گر باشند. ازطرفی اگر بخواهم حس ناامیدی 

ایجاد نکنم، طی چند سال اخیر فضای استادی، کارمندی و 

دانشجویی تغییرات زیادی داشته است، ولی این موارد کافی 

نیست و باید برنامه ریزی شود. ما به سهم خودمان کارگاه های 

مختلفی را در حوزه حجاب و عفاف در سطح اساتید و کارمندان 

در دست اجرا داریم. استاد اگر خودش متقاعد شود و خیلی 

از شبهات برطرف شود و خودش به عنوان یکی از مدافعان 

ارزش های دینی و انقابی شود، دانشجو را با خودش همراه 

خواهد کرد. ما وظیفه خودمان می دانیم که این مطالبات را در 

دانشگاه دنبال و پیگیری کنیم. اما باید هجمه بی حد و حساب 

دنیا، گستره وسیع دانشگاه و در کنار آن امکانات محدودمان را 

هم درنظر بگیریم. استادی که بتواند استاد دیگری را اقناع 

کند، کم پیدا می شود. اساتیدی که بتوانند در یک بحثی 

اساتید دیگر را به درجه اقناع برسانند، در سطح کشور تعداد 

محدودی هستند. 

بخشیازفعالیتهاینهادنمایندگیمقاممعظمرهبری

دردانشگاههاهمبهموضوعدروسمعارفاختصاصدارد

کهنیازمندتوجهجدیاست.

نهاد هم در بخش محتوا و  هم  دربخش روش در کار مرتب در 

حال برنامه ریزی و جریان سازی است. معتقدیم محتوای دروس 

معارف باید سال به سال عوض و به روز شود. در زمینه روش ها 

هم همین نکته احساس می شود. ما هم به سهم خودمان در 

حال برنامه ریزی هستیم. 

درحوزهاساتیدگروهمعارفچهاقداماتی

صورتگرفتهاست؟

ساماندهی اساتید در برنامه کاری ماست. می دانیم که برخی از 

اساتید، شاید وظیفه و مسئولیتی را که برعهده دارند ایفا نمی کنند 

و به رسالت لازم، جامه عمل پوشیده نمی شود. اساتیدی که مجوز 

ندارند یا رشته شان مرتبط نیست، مشغول تدریس این دروس 

هستند. از طرفی باید از مظلومیت اساتید دروس معارف هم 

دفاع کرد، همه گناه ها به گردن آنها نیست. زیرساخت هایی 

باید فراهم شود که از مسئولان محترم دانشگاه تقاضا داریم در 

زمینه های مختلف مانند ارتقای اساتید، حق التدریس ها و میزان 

دریافتی آنها کمک لازم را داشته باشند. مثا زمانی که به استاد 

حق التدریس گروه معارف هفت هزار تومان داده می شود، استاد 

 انگیزه ای برای تدریس ندارد. در برخی موارد اساتید محاسبه 

می کنند که هزینه ایاب وذهاب شان برای حضور در کاس، از 

حق التدریسی که دریافت می کنند بیشتر است. خب در این 

حالت  انگیزه از افراد گرفته می شود. من این استاد را چگونه 

می توانم به تکلیف های مختلف مکلف کنم؟

چهتعدادهیاتعلمیمعارفدردانشگاهآزاداسلامی

مشغولفعالیتهستند؟

حدود 500 نفر عضو هیات علمی در گروه معارف داریم. تعداد 

اساتید حق التدریس دانشگاه آزاد اسامی در گروه معارف به 

حدود دو هزار نفر می رسد. 

 بخشنامه حقوق اساتید حق التدریس معارف 

کاملا عملیاتی نشده است

اینتعدادپاسخگوینیازدانشگاهبهصورتکاملاست؟

نیاز گروه معارف را همین دو هزار نفر تامین می کنند. البته این 

افراد نیاز به پالایش دارند و نیازمند تقویت بنیه علمی هستند و 

دائم باید دانش افزایی این اساتید موردتوجه و تاکید قرار گیرد 

که این نیازمند برنامه ریزی، زمان و سرمایه است. البته بسیاری 

از زیرساخت های آن فراهم است. بخشی از این روند برعهده ما 

و بخش دیگر آن برعهده دانشگاه است. معتقدیم هزینه کردن 

در این مساله، خود سرمایه است. در بخشی که به ما مربوط 

می شود، کارگاه های مختلفی را برای تابستان برنامه ریزی 

کرده ایم. همچنین نهاد رهبری، معاونت علوم انسانی و معاونت 

فرهنگی کارگاه های مختلفی را برای اجرا در تابستان امسال 

برنامه ریزی کرده و در دست برگزاری دارند. همه این موارد با 

محوریت اساتید معارف و ائمه جماعات پیگیری می شود. در 

بخشی هم که به دانشگاه مربوط می شود، قول هایی داده 

شده است. البته ما هم تا حدی به مشکات دانشگاه به ویژه 

در زمینه مالی واقف هستیم. اخیرا بخشنامه ای داشتیم که 

هزینه پرداختی به اساتید معارف تا دوبرابر یا قدری بیشتر از 

آن افزایش داده شود، البته هنوز در حد بخشنامه است و جز در 

تعداد کمی از مراکز هنوز آن گونه که باید عملیاتی نشده است. 

 برگزاری طرح ضیافت ویژه اساتید

 دانشگاه آزاد اسلامی

باتوجهبهتداومفضایکروناییدرکشور،ادامهفعالیتهای

نهادرهبریدردانشگاهآزاداسلامیچگونهپیگیریخواهد

شد؟تابستانامسالچهبرنامههاییدارید؟

برنامه قبلی با شدت بیشتری با توجه به مطالبات رهبر انقاب 

در حال پیگیری است. امسال طرح ضیافت در سطح اساتید 

خواهیم داشت. به غیر از محافلی که برای اساتید درنظر داریم 

و می خواهیم در صورت وجود شرایط، برنامه های حضوری را در 

استان هایی که وضعیت شان از لحاظ کرونا سفید و بی خطر 

است، داشته باشیم، برای دانشجویان برنامه های مجازی را 

دنبال خواهیم کرد. 

ابوالفضل مظاهری
دبیر گروه دانشگاه
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دانشگاه @ f a r h i k h t e g a n d a i l y

  نیمکت خبر

دانشجویانبهصورتچرخشیازخوابگاههااستفادهکنند

رئیس سازمان امور دانشجویان گفت: »در ترم تحصیلی جدید فقط از 50 درصد 

ظرفیت خوابگاه ها برای اسکان دانشجویان استفاده می شود و دانشجویان از 

15شهریور به صورت چرخشی از خوابگاه ها استفاده کنند.« به گزارش مهر، 

مجتبی صدیقی، رئیس سازمان امور دانشجویان، در حاشیه نشست خیرین 

آموزش عالی که در وزارت علوم برگزار شد، در جمع خبرنگاران درباره بازگشایی 

خوابگاه ها از 15 شهریورماه گفت: »براساس پیشنهاد وزارت علوم و پیگیری ستاد 

ملی مقابله با کرونا، ترکیب آموزش در ترم آینده حضوری و غیرحضوری خواهد بود، 

اما در بخش هایی از آموزش نیاز به حضور دانشجویان است.« وی افزود: »محور 

اصلی برنامه ریزی وزارت علوم برای سال تحصیلی آینده، تاکید رئیس جمهوری 

مبنی بر کاس و خوابگاه خلوت است. طرح اصلی وزارت علوم، حضور نداشتن 

همه دانشجویان در محیط خوابگاه و دانشگاه است و باید به گونه ای عمل کنیم 

که تعداد کمتری از دانشجویان در کاس ها حضور داشته باشند.« 

سالتحصیلینودانشجویانازاولآبانآغازمیشود

معاون آموزشی وزارت علوم اعام کرد: »دانشجویان جدیدالورود از اول 

آبان ماه در دانشگاه ها پذیرش می شوند.« علی خاکی صدیق در گفت وگو 

با مهر درباره برنامه های وزارت علوم در آغاز سال تحصیلی برای دانشجویان 

جدیدالورود و دانشجویان قدیمی گفت: »آغاز ترم جدید دانشگاه ها از 

15شهریور، برای دانشجویان ورودی قدیم است، چراکه آن زمان هنوز نتایج 

دانشجویان جدیدالورود اعام نشده است.« وی ادامه داد: »طبق برنامه ریزی 

سازمان سنجش آموزش کشور دانشجویان جدیدالورود حدود 20 مهرماه 

معرفی می شوند، از این رو پذیرش این دانشجویان اول آبان ماه ۹۹ خواهد 

بود.« معاون آموزشی وزارت علوم در پاسخ به این سوال که باتوجه به استمرار 

آموزش های مجازی در ترم آینده آیا تمهیداتی برای آموزش های مجازی صورت 

گرفته است، گفت: »درحال بازنگری آیین نامه آموزشی وزارت علوم هستیم و 

آموزش الکترونیکی در آیین نامه های آموزشی وزارت علوم ورود پیدا می کند.« 

برگزاریحضوریدوازدهمینالمپیادعلمیدانشجویانعلومپزشکی

براساس تصمیمات متخذه از سوی معاونت آموزشی وزارت بهداشت، آزمون غربالگری 

)مرحله اول انفرادی( دوازدهمین المپیاد علمی دانشجویان علوم پزشکی به علت 

تکمیل نبودن زیرساخت های لازم جهت برگزاری آزمون به صورت الکترونیک در 

بعضی از حوزه ها، در روز سوم مردادماه سال جاری در ۴0 دانشگاه به صورت حضوری و 

همزمان برگزار می شود. نظر به شرایط خاص سال جاری و مساله همه گیری کووید-1۹، 

برای دانشجویان شرکت کننده تمهیداتی ازجمله انتخاب نزدیک ترین محل آزمون 

به محل زندگی دانشجو فراهم شده است. دانشجویان می توانند پس از تایید رسمی 

سرپرست و مسئول المپیاد دانشگاه خود در بازه زمانی ۹ تا 10 تیرماه به سایت مرکز 

سنجش آموزش پزشکی مراجعه کرده و برای آخرین بار محل آزمون خود را با توجه به 

محل های پیش بینی شده انتخاب کنند. 

لازم است دانشگاه های برگزار کننده آزمون، همکاری لازم را با مرکز سنجش آموزش 

علوم پزشکی برای هرچه بهتر برگزار شدن آزمون داشته باشند. 
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